Tto Hugoa
RS ffi

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO ADMIN]STRATIVO NO 088'2025

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N'088/2025, QUE FAZEM ENTRE SI
naururciplo DE Tto HUGo E A EMpRESA MAtNo DARcI ALLEBRANDT

UUNtClptO DE TIO HUGO, com sede na Rua Venezuela, 285, na cidade de Tio
Hugo /Estado RS, inscrito(a) no CNPJ sob o no M.207.63810001-95, neste ato
representada pelo PREFEITA IIIUNICIPAL, Sra. VALDUZE BACK VOLLMER,
residente e domiciliada na Rua Avelino Silvério Schneider no 96, nesta cidade de
Tio Hugo-RS, poúadora do CPF no 003.187.530-06, doravante denominada
CONTRATANTE, e o(a) ttllAlNO OARCI ALLEBRANDT, inscrito(a) no CNPJ/MF
sob o no 32.833.434/0001-69, sediado(a) na Av Jorge Muller, 1745, Santo
Antônio do Planalte.Rs doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada por seu Representante legal Sr. Maino Darci Allebrandt, portador
do CPF n' 037.845.14G57, tendo em vista o que consta no Processo no

2025.00310A82, e em observância às disposiçÕes da Lei no 14.133202'í, da Lei
no 123l2OM e Decreto Municipal 1.36412023, resolvem celebrar o presênte
Termo de Contrato, deconente do Pregáo Eletrônico no 009/2025, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CúUSULAPRIT'IEIRA-OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Gêneros
Alimentícios, para Merenda Escolar dos alunos da rede Municipal de ensino para
o restante do Ano Letivo de 2025, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no
preâmbulo e à proposta ven@dora, independentemente de transcriçáo.

EMPRESA: MAINO DARCI LLEBRANDT
CNPJ:32. .434/0001-69

Av Mulle L745, Santo Antônio do Plânalto-Rsr
REPRESENTANTE: Maino Darci Allebrandt, ortador do CPF n" 037.845-140-57

E-MAIL: mainoallebrandt@hotmail.com
TEL:54999637492

RIJA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 'TIO HUGO - RS

Wefeitura
Municipal

1.3. Discriminação do objeto:

I

NI%E
E?[E!4

-lYz
Tio Hugo RS Prefeitura

Municipal ffi

OBS: Egpeciftcações cfe. Termo de Refel6ncia.

z. cúusur-lsEcuNDA-vrcÊtcn.

2.1, O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de Referência, com início na dala de 22107 12025 e enc,eÍramento em 31 11U2O25,
prorrogável na forma do art. 107 da Lei no 14133n021.

3. cúusur-l TERGETRA - PREçO.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou

Item Quanti
dade

Unid. Produto MARCA Valor UniL ValoÍ
Total

28 500,00 Kg NE BOVINA DE 1â - Sem gordura,
osso. Rotulagem contendo no mínimo

seguintes informaçóes: denominaçáo
produto, tabela nutricional, prâzo de
idade, peso, lote e fabricante. Produto

r

36,00000 18.000,00

29 500,00 Kg E BOVINA MO DA DE 1a - Fresca,
ir acondicionada em embalagens

transparentes de até 2 kg- Deve
presentar cor uniforme e cheiro
racterístico ao produto, sem alterações

u conte

34,05000 17.025,00

30 100,00 Kg CARNE DE FRANGO M - Produto
congelado, sem acúmulo de líquidos em
seu interior, apreserúando no máximo 57o
de gordura, lsenta de cartilagens e ossos.
Embalagem primária plástica transparente
conten

20,05000 2.005,00

3'r 600,00 Kg CARNE DE FRANGO TIPO PEITO SEM
OSSO - cortes congelados e não
tempêrados. Deverá ser acondicionado em
embalagens plásticas. Rotulagem
contendo no mínimo as seguintes
informaçôes: denominaçáo do produt

19,99000 11.994,00

32 200,00 Kg CARNE SUíNA SEM OSSO CORTADA
EM CUBOS - Congelada, sem acumulo de
lÍquidos em seu interior. Deverá sêr
acondicionado em embalagens plásticas.
Rotulagem contendo no mínimo as
seguintes informaQôes: den

25,00000 5.000,00

Total dos Produtos 54.024,00

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 54.02400 (cinquenta e
quatro mil e vinte e quatro reais).

impos§,

w

Eg:,{1

ETAEEí Tio Hugo RS Prefeitura
Municipal

.ffiÉiÍF- ffil
Rota

*l

- des
I erres

encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administraçâo, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contrataçáo.

4. cúusuLA QUARTA - DorAçÃo oRçAilENTÁRrA.

4.1. As despesas decorrentes desta contrataçâo estão programadas em
dotação orçamentária própria, previstra no orçamento do Município, para o
exercício de 2025, na classiÍicação abaixo:

Órgão 04 - Secretariâ de Educaçáo, Cultura, EspoÍte e Lazer
Unidade: 01 - Recursos Excedentes - Alirnentaçâo Escolar
FunÉo; 12 - Educaçãô
Subfunção: 361 - Ensino Fundemêntal
PÍograma: 00101 - Educândo com qualidade;
Atividade: 209í - Merenda escolar - Ensino Fundamental
Elemento de Despesa: 339030000000 - Matêrial de Consumo

Órgào 04 - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 01 - Recursos Excêdentes - AlimenteÉo Escolar
Função: 12 - EducâÉo
Subfunção: 365 - Ensino lnfantil
Programa: 00101 - Educação lnfantil - A base do Futuro;
Atividade: 201 1 - Merenda escolar - Ensino lnfanül;
Elemênto de Despesa: 339030000000 - Matêrial de Consumo

5. CúUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CruTÉRloS DE ATUALIZAçÃO
MONETÁRN.

5.1. O prazo para pagamento e demais condiçôes a ele referentes êncontram-
se no Termo de Referência.

s.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública,
o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o
pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o índice do IPCA
do mês anterior ao pagamento da parcela,

6. CLÁUSULASEXTA-REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no
Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CúUSULA SÉTIMA - REPACTUAçÃO E REEQUILíBRIO

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactua@o de preços
será de 1O(dez) dias úteis.

RUAVENEZUELA,2SS - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUOO - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do-
equilíbrio econômico-Íinanceiro do contrato de preços será de 10 dias úteis. q

r

N%
-=-E7^l'84 RS Prefeitura

Municipal
H

- dasI êrres
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

8. cúusulA otTAvA - GARANTTA DE EXECUçÃO.

8.1. Náo haverá exigência de garantia de execução paÍa a presente
contratação.

9. CúUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIiiENTO DO OBJETO.

9.1. As condições de entrêga e recebimento do objeto são aquelas previstas
no Termo de Referência, anexo ao Edital-

10. cúusuLA DÉctMA - F|SCALIZAçÃO.

1o.1. A Íiscalização da execução do objeto será efetuada
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na
estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

por
forma

11. cúusuLA DÉcrMA pRtMEtRA - OBRTGAçÕES DA CONTRATANTE E
DA CONTRATADA.

u.1. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sâo aquêlas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SANçÔES ADMINISTRATIVAS.

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital.

13. cúusuLA DÉcrMA TERCETRA - EXT|NçÃO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

í3.í,í. Por ato unilateral e escrito da AdministraÉo, nas situações
previstas no inciso I do art. 138 da Lei no 14.13312021 , e com as
consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicaçâo
das sançôes previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. í38, inciso ll, da Lei no

14.133t2021 .

13,2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de
processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla
defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei no

14.133t2021.

RUAVENEZUELA,2SS - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo Ill

NI!%Eí:
E7;["@l

ffi
Rota a

- das
I eÍÍas

Prefeitura
I RS Municipal

Úr.pdtu.*túah

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisâo administrativa prevista no art. '115 da Lei n" 14.1331202'1.

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO
INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1- Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos,

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. lndenizações e multas.

].4. CúUSULA DÉCIMA QUARTA-VEDAÇÕES.

14.1. ÉVEDADOACONTRATADA:

14.1,2. lnterromper a execução contratual sob alegaÉo de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos câsos previstos em
lei.

15. CúUSULA DÉCMA QU'NTA -ALTERAçÕES.

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do aÍt. 124 da
Leino 14.13312021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressôes que se Íizerem nêcêssários, até o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

16, CLÁUSULA DÉCN'A SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei no 14.1331202'l e demais normas de licitações e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios
gerais dos contratos.

Tio Hugo

14,1,1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operação financeira;

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 9934í000 - TIO HUGO - RS

N%
-: rEt

W^
E7a Tto Hugoa

RS Prefeitura
Municipal ffi

ÉSTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cúusuu oÉcrma sÉnul - eueucaçÃo.

u.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, poÍ extrato, no Diário OÍicial, de acordo com o previsto na Lei no
14.133t2021.

18. clÁusuta oÉclma otrAvA - FoRo.

rs.r. É eleito o Foro da Comarca de Não Me Toque-RS para dirimir os litígios
que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos pela conciliaçáo, conforme art. 92, §1o da Lei no 14.133D021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado
em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, Íoi
assinado pelos contraentes.

TIO HUGO, 22 DE JULHO DE 2025.

?Áth
VALD BACK VOLLMER

PREFEITA MUNICIPAL

MAINO DARCIALLEBRANDT

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS